[19]

Ecclesiae autem competit munus et officium, ut inter adversa et prospera huius mundi de unitate et indissolubilitate matrimonii vigilet.

Matrimonium inter baptizatos ratum et consummatum nullo modo solvi potest. Nec ipsa Ecclesia habet ius id solvendi. Potest sane Ecclesia, e gravibus rationibus, vinculum matrimonii non-sacramentalis et matrimonii sacramentalis non consummati solvere, sed intra limites tantum potestatis a Christo concessae. Porro solius Ecclesiae est de matrimoniorum validitate inter christianos iudicare. Qua in re certitudo non requiritur absoluta, quae in plurimis hominum condicionem excedit; sed sufficit moralis.

His suffulta principiis Ecclesia illis qui baptizari cupiunt, nisi speciales rationes obstant, permittit, ut perseverent in matrimonio, in quo pacifice et bona conscientia vivunt, etsi dubie validum sit, quia contractum priore contubernio relicto. Visis particularibus condicionibus nostri temporis Ecclesia in pluribus regionibus sufficientes rationes habet concedendi eundem favorem iuris pro matrimonio dubio quidem sed bona fide inito inter baptizatos, qui ad Eam convertuntur, dummodo de invaliditate vel de impossibilitate id convalidandi sat certo non constet.

[20]

Matrimonium, quantumvis natura sua vitae servitio destinatum, tamen nullo modo considerari debet tamquam merum instrumentum et medium prolis procreandae et nominis sui perpetuandi; ideoque praeterquam in casu impotentiae antecedentis et perpetuae valet ac dissolvi nequit, propter solam rationem quod coniuges prolem suscitare nequeunt. Matrimonium, etiam prole orbatum, coniugibus, societati et Ecclesiae fons esse potest multiformis fecunditatis spiritualis, si coniuges, cruce suscepta, mundo verum et fidelem testantur amorem, qui nequaquam geminato egoismo limitatus, dilatato potius corde, aliorum etiam necessitatibus succurrit.

Ipsi naturae et dignitati amoris maritalis et personalis graviter contradicit fecunditatem naturalem experimento probare, matrimonio valido in facie Ecclesiae nondum contracto, ut persona naturaliter non fecunda misere dein repudietur. Qui sic agit, personam, quam probata fecunditate, in matrimonium ducet, non qua talem amore prosequetur. Qui autem coniugem non tamquam personam in foedere amoris aestimaverit, fidelitatem iam radicitus in periculum vocat, nec filios qua personas in Domino amabit.

Ecclesia non ignorat fidem matrimonii interdum valde temptari, praesertim alterius coniugis perfidia. Amor tamen magnanimus ignoscet, Deum ipsum imitatus, qui amore fideli hominem peccatorem misericorditer ad fidem revocat et educat. Amor, qui « omnia sperat », non desperabit de coniuge,

[20] indissolubili foedere sibi iuncto nec de implenda propria vocatione erga compartem.

Tamen accidit, ut cohabitatio, sive ad tempus sive definitive, propter grave damnum aut alteri coniugi aut proli imminens, moraliter fiat impossibilis. Quare Ecclesia, e causa proportionate gravi, simplicem separationem — si necesse est etiam coram civili auctoritate probandam — admittit. Ubi vero sequelae civiles, ad protegenda bona essentialia quandoque necessariae, non adstrui possunt nisi forma iuridica divortii civilis, hoc erit licitum, salvo tamen vinculo, et non contradicente auctoritate ecclesiastica.

Qui absque propria culpa separati vivunt, simul ac illi, qui, quamvis propria culpa separati, ad paenitentiam convertuntur, inter adversa in signo crucis egregie fidem testantur indissolutam, si iniuriam acceptam sincere ignoscunt, illatam pro viribus reparant, in cordibus filiorum, si qui sunt, amorem erga consortem separatum fovent, semper parati, ut reconcilientur et connubium reassumant; quod si fieri nequeat, saltem firmiter sibi proponant numquam invalidum inire contubernium. Hoc in consilio facilius permanebunt, cum propinquorum aliorumque fratrum christianorum et ipsius communitatis ecclesialis sinceram experiuntur benignitatem, remoto quolibet despectu.

Cum fides maritalis insigni modo ad promovendum humanum civileque consortium conferat, singulis hominibus, familiis, communitatibus et ipsi rei publicae officium imponitur creandi illam rerum condicionem, qua ista fides foveatur. Praeprimis sana opinio publica bonique mores promoveantur; operibus artis et instrumentis populorum animos figurantibus extollatur fides, non vero vita illi opposita.

6. [*De fecunditate matrimonii*].

Multiplicibus mutationibus oeconomicis, socialibus, culturalibus in variis regionibus mundi, accedente quadam opinione publica, effectum est ut multi coniuges qui generosa voluntate prolem, etiam numerosiorem, desiderant, premantur a condicionibus vitae et insuper non raro ab iis qui eam omnino limitandam esse proclamant; non pauci insuper coniuges, alii rationibus veris et gravibus moti, alii potius commoditatum aliarumque rerum suarum inordinato amore ducti, novas vias quaerunt et ingrediuntur, easque non semper honestas, difficultates suas solvendi. Ut in re tam gravi lex divina matrimonii, quae non ecclesiastica tantum est, servetur, S. Synodus, quaestionis et difficultatem et complexitatem plene cognoscens et ponderans, quasdam veritates in memoriam revocat.

Imprimis omnes agnoscant procreationem et educationem vere humanam prolis esse ordinationem innatam, maximeque specificam, matrimonialis instituti.⁵ Qui in eo ad officium paternitatis et maternitatis vocantur, fideliter et amanter sese associant operi Dei, tamquam cooperatores conscii et responsables, purum integrumque conservantes amorem coniugalem, qui est fons rectae fecunditatis. Cum autem hac nostra aetate in plurimis regionibus fines utiles, sive oeconomici, sive sociales, coniuges non iam impellant ut prolem

numerosam desiderent, sed potius saepe seducent ad egoisticam restrictionem [21] prolis, eo clarius in dies apparet generosam fecunditatis dispositionem praepriis deberi valido amori coniugali. Quo deficiente vel vacillante etiam educatio prolis iam natae valde in discrimen vocatur. Propterea maximi semper faciendus est rectus huius amoris cultus, et quidem in omnibus vitae matrimonialis et familiaris dimensionibus. Etsi secundum naturae ordinationem non omnis et singulus actus coniugalis directe ad procreationem conferre destinatus sit, talis tamen semper debet esse indoles et expressio huius actus et coniugum mens, ut illa generosa dispositio ad prolem procreandam et educandam foveatur.

Quod vero numerus prolis attinet, sponsi christiani sciunt se non caeco instinctui mancipatos esse, sed suae vocationi respondere, si vigili semper animo in plena et conscia responsabilitate agunt humiliter scrutantes Dei voluntatem ex Eius donis et secundum normam veri amoris. Quare officium et ius habent ponderandi sapienter et absque pusillanimitate quid individuales condiciones, quid praevisae possibilitates adaequatae plene humanae et christianae educationis puerorum, attento quoque bono totius familiae et societatis, suadeant. In tota ergo agendi ratione dirigantur dictamine prudentiae christianae, quae sacrificia non aspernatur, sed fide illustrata et caritate [22] firmata fiduciam ponit in divinam providentiam.

Custos vero sanctitatis matrimonii, S. Synodus, omnes homines bonae voluntatis alloquens, monet: Matrimonii naturae et ordinationi contradicunt asserta illorum qui opinantur procreationem et educationem prolis esse aliquid secundarium quod aliis bonis matrimonii postponi vel ab eis radicitus et arbitrarie separari liceat. Legi divinae et ordinationi matrimonii contrarius est etiam omnis deliberatus hominum interventus qui opus personae actui coniugali proprium vitiat; ⁶ nec convenire potest talis agendi modus integritati amoris coniugalis.

Magno cum affectu autem S. Synodus ad eos coniuges se vertit, qui genere ex donis Dei naturalibus et supernaturalibus cognoscere student, quae sit voluntas Dei relate ad eorum officium procreationis, qui tamen plenam castitatem, ad quam sincere tendunt, nondum attingunt. Ipsi enim, ubi in via deficiunt, hoc potius fragilitate humana quam intemperantiae vitio fieri ostendunt, eo quod humiliter sua peccata deplorant et confitentur, fortiter ita agnoscendo, contradicente quidem publica opinione, « legem Dei sanctam, mandatum sanctum, iustum et bonum » (cf. *Rom.* 7, 12). Audiant verba Sancti Augustini de viro illo vulnerato, quem Samaritanus in diversorio reliquerat: « Non ita potest ad iustitiae culmen ascendere sicut potuit inde descendere; qui etiam si iam in stabulo est, adhuc curatur. Non igitur Deus impossibilia iubet: sed iubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis ».⁷

Agnoscit autem Mater Ecclesia multas difficultates coniugum non oriri ex sola debilitate vel malignitate singulorum, sed magna ex parte etiam ex novis vitae condicionibus, quae tempore praecipis evolutionis nondum aequi-

[22] librium invenerunt et saepe iura et necessitates familiae graviter negligunt et laedunt. Plura problemata sunt omnino nova. Propterea mirum non est, quod magisterium Ecclesiae non semper et primo quodammodo instanti monstrare possit, quomodo principia universaliter valida novis et complexis quaestionibus et conflictibus applicentur. Pluries iam ultimis annis Ecclesia approbavit continentiam periodicam, qua, si recta intentione exercetur, valores spirituales coluntur (cf. *1 Cor.* 7, 5) et in plurimis casibus illa obtineri potest fecunditatis mensura quae christianae prudentiae respondet, etsi non possit asseri difficillimos quosque conflictus hac sola via iam resolvi.

Christifideles ne expectent aliquando solutiones, quae sequelam Christi crucifixi evacuarent. Benigne autem sentiant de ministris Ecclesiae, qui, dum legem Dei inculcant, videntur conflictus solvere non posse inter legem semper validam et difficultates concretas et quandoque vere novas.

Ultima decisio et practica applicatio principiorum universalium competit ipsis coniugibus. Qui tamen ne agant nisi ex conscientia formata secundum doctrinam ab Ecclesia propositam.

[23] Si omnes in scientiis anthropologicis, psychologicis, biologicis, medicis, sociologicis periti et ipsi sponsi experientia et virtute edocti patienter cum theologis adlaborabunt, ut complexus ordo a Providentia inditus profundius in dies exploretur, sperari potest solutiones practicas multorum conflictuum paulatim clarius apparituras esse.

7. [*Matrimonium in hoc mundo*].

Quoniam matrimonium a Deo Creatore institutum est et a Christo Redemptore sanctificatum, regitur et sustentatur non solum naturae legibus, sed etiam sanante et sanctificante gratia Christi. Debent autem mandata circa matrimonium donis divinis recepta adimpleri in mundo, in quo perversae antiqui saeculi vires operi Creatoris gratiaeque Christi saepe adversantur. Quod bellum spirituale non modo in coniugum cordibus geritur, sed etiam extra in variis partibus et stratis societatis humanae, quo multorum convictu vita singularum familiarum multis modis afficitur, et in quem singula conubia vim et influxum, sive salutarem sive perniciosum, exercent. Verum quidem est primum locum tenere proprii cordis conversionem, attamen haec conversio neque sincera neque constans esse potest nisi illi, qui matrimonio coniuncti sunt, mundum in quo vivunt magis magisque secundum Christi Evangelium conformare student.

Propterea virtus prudentiae christiana postulat sensum attentum pro complexa realitate, ut in luce Christi concretae possibilitates exercendi fecundum influxum et resistendi periculis perspiciantur; ideo coniuges et alii rectum ordinem humanae societatis curantes clare videant multiplices inter familiam christianam universamque societatem relationes mutuosque influxus.

Coniuges christiani, etsi sub condicionibus vitae familiari saepe adversis vivere coguntur, indefesse contendunt, ut altae vocationi plene respondeant; nefastis autem viribus mundi in quo vivunt resistere non poterunt, nisi ipsi, instar fermenti in media farinae massa, serio satagunt circumiacentem mun-

dum in spiritu Christi paulatim transformare, idque non solum qua singuli, [23]
sed etiam turmatim et cum aliis multis coniuncti, iuxta varias humanae consortionis formas et circumstantias.

Cum liberorum educatio parentibus primo loco incumbat, hi tali tantoque officio omni cura sese dedicent oportet, quamquam alii quoque in hoc maximi momenti munere suam partem habent, velut schola. Cum ea itaque et cum aliis omnibus institutionibus, quae his in rebus pollent, familiae amice cooperari debent; omnes autem agnoscant ius primum parentum. Specialis attentio et cura nostris temporibus impendendae sunt periodicis aliisque scriptis, praesertim imaginibus illustratis, radiophonicis et televisivis communicationibus variisque formis et institutionibus recreationis, puerorum et adolescentium sodaliciis et ita porro, propter ingentem vim quam exercent in formanda iuventute.

Familiae valetudo spiritualis et moralis multum quoque dependet a sanitate, ordine et decore habitationis. Propterea omnes civium habitacula curantes eo tendere debent, ut singulae familiae sanam ac decoram habitationem habeant, in quantum fieri potest propriam, tantaeque amplitudinis, ut crescenti liberorum numero sit locus. Quoties alicubi nova opera industrialia operariorum copiam attrahunt, quam primum provideatur horum operariorum eorumque familiarum convenienti habitationi, ne familiae dilacerentur. [24]
Urbium planificatio veris familiarum necessitatibus adaptanda est, et non ex contrario.

Diversis oeconomiae recentioris systematibus saepe non modo iura singularum personarum sed vel magis iura familiarum, praesertim operariorum, graviter negligebantur vel laedebantur. Evolutio et ordo oeconomiae praepriis iuribus et necessitatibus familiarum adaequanda sunt. Qua de causa operae humanae retributio aliaque subsidia ita dimetiantur, ut iuvenibus liceat opportuno tempore novam familiam condere; ut familiis conditis rationabile dari queat incrementum; ut uxoribus matribusque servetur tempus necessarium ad domestica officia rite implenda; ut senes quoque lucra oeconomiae progredientis aequo modo participant. In tota provincia oeconomica ab adulescentibus omne nocumentum arceatur.

Procul dubio inter summa auctoritatis civilis officia recensetur, ut sanitas incolumitasque familiae quam maxime etiam condicionibus iuridicis in tuto collocetur: melius protegenda sunt unitas et vinculum indissolubile matrimonii; libertas coniugum fungendi propria responsabilitate fecunditatis et educationis munere nec legibus nec administratione nec structuris oeconomicis restringenda est, sed potius promovenda. Id autem illi qui leges condunt et civitatem gubernant, efficaciter praestare nequeunt, nisi iuventur ab opinione publica.

Propter has et multas alias rationes sapientes in eo conveniunt maximam hodie curam tribuendam esse formandae opinioni publicae eiusmodi, quae sanae familiae faveat. Christifideles igitur omnes, praesertim illi, qui auctoritate vel specialibus dotibus eminent, magis magisque addiscant artem in-

[24] formandi opinionem publicam in diversis coetibus et in tota societate ita, ut matrimonium christianum et familia christiana inde nullum nocumentum, sed potius validum adiumentum recipiant.

Nostris temporibus, maximi momenti est, ut ipsae familiae christianae ad hos salutare fines amice concurrant liberis suis unionibus et consociationibus.

[25]

NOTAE

¹ Cf. S. THOMAS, *S. Tb.* III, q. 60, a. 2.

² Cf. CONC. TRID., sess. XIV, DENZ. 1799; PIUS XI, Litt. Enc. *Casti connubii*, 31-12-1930, DENZ. 3713.

³ Cf. CONC. TRID., sess. XIV, DENZ. 1799.

⁴ Cf. Litt. Enc. *Casti connubii*, DENZ. 3707.

⁵ Cf. DECR. S. OFFICII, 29-3-(1-4)-1944, *A.A.S.*, 36 (1944), p. 103; DENZ. 3838.

⁶ Cf. Litt. Enc. *Casti connubii*, DENZ. 3717.

⁷ S. AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. XLII, *PL* 44, p. 271.

(Citationes ex DENZINGER sequuntur novissimam editionem paratam a Schönmetzer).

[26]

ADNEXUM III

DE CULTURAE PROGRESSU RITE PROMOVENDO

1. [*Condiciones culturae in mundo hodierno describuntur*]. Inter proprietates nostrae aetatis maximi momenti est diffusio instrumentorum culturae et progressio in dies crescens scientiarum — praesertim in re mathematica, physica, biologica, psychologica, anthropologica, sociologica — et technicarum artium, quae arte cum his scientiis connectuntur. Alia ex parte, hae scientiae et technicae artes in dies magis habent momentum in aditu ad culturam iuvenibus patefaciendo.

Sed adhuc maioris ponderis illud est quod homines cuiusvis coetus et nationis magis in dies conscii fiunt se idoneos et dignos esse qui suo ipsorum consilio et libertate propriam culturam promoveant, vi cuius melius ipsi participes fieri possint bonorum oeconomicorum et vitae communitatis, ac praesertim ipsorum persona ingeniumque plenius explicentur et vita humanior evadat.

Huiusmodi animi cultura, qua humaniore modo vivere datum est, non solum litterarum studiis promovetur, sed etiam scientiarum investigatione, artibus technicis et fabrilibus, historiae inquisitione atque actuosa participatione munerum societatis; exprimitur autem peculiaribus populi moribus atque tandem ingenuis et liberalibus artibus, quae simul hominum animos in mundo hodierno penitus afficiunt.

Nationes autem quas appellant antiquas, et novae communitates politicae, quae saepe antiquissima excoltaque humanitate gloriantur, ex una parte suas a maioribus traditas culturas profundius detegunt et magis con-

sciae fiunt sui momenti in historia humana, altera ex parte inter se commercium ineunt, et praesertim, saepe improviso et rapide, maxime per instrumenta communicationis socialis, ad scientias et technicorum artes accedunt. Quod item evenit intra fines singularum nationum, ad quosdam civium coetus quod attinet qui vitam oeconomicam et publicam suae nationis hoc tempore primum ingrediuntur. [26]

Per hanc autem diffusionem, nunc primo facultas patet universalem quandam culturam efformandi, quae, per se, apta est ad fraternam humani generis necessitudinem fovendam, quin tamen divitiis variarum culturarum necessario obstet.

Hodiernis denique temporum adiunctis frequentiores praebentur hominibus animi relaxandi opportunitates et auctae socialium necessitudinum occasiones, quae, dum animos intime alliciunt atque novas vivendi condiciones et modos inducunt, multum ad humanum cultum conferre possunt.

Quare, haec Sacrosancta Synodus, cum probe noverit sive bona sive mala quae ex his vitae commutationibus proficisci possint in civilem hominis cultum, principia, quae culturae progressum rite promovendum respiciunt, speciali modo recolere cupit. [27]

2. [*Cultura et persona*]. Numquam obliviscendum est, ad integram perfectionem personae humanae, tamquam ad normam et finem supremum omnia quae in mundo sunt referenda esse. Quae perfectio amplectitur diversos aspectus vitae humanae in sua multiplicitate et unitate, praesertim ad efformationem iudicii, ad sensum moralem et socialem, atque ad rectos animi affectus quod attinet. Sic homo, mediis culturae copiose vel minus abunde instructus, mentem suam animumque ita excolere potest et debet, ut gradiatur tandem ad veram sapientiam, in qua omnia bona vitae humanae suum ordinem assequuntur. Hinc Ecclesia, magni faciens progressum sive in ingenuis disciplinis sive in scientiis et technicis artibus, hoc praecipue intendit, ut persona humana suum finem facilius attingere valeat. Quare oportet disciplinas omnes atque artes ita ad mentis animique cultum ordinari et ad unum reduci, ut maximi progressus huius aetatis non solum non impediant, sed potius promoveant verum integrae personae et humanae societatis bonum.

3. [*Cultura et communitas*]. Cultura quoque ad bonum conferat oportet communitatis et unitatis populorum. Reapse cultura condicio necessaria censenda est ad formationem communitatis eiusque vita, immo est expressio ipsius vitae communitatis. Quare instrumenta illa technica, quae ope scientiae mirabiliorem in dies perfectionem assequatur, et quibus pluriformes culturae significationes per mundum propagantur, non debent esse patrimonium unius partis societatis vel privilegium aliquarum nationum; at contra ius ad ea accedendi omnibus libere pateat, qui sincere volunt ad plenam personae humanae perfectionem adiutricem operam conferre. Divitiae illae spirituales, quibus culturae inter se distinguuntur, non divisioni inserviant, sed potius mutuo progressui, complemento et aedificationi. Cultura denique, cum immediate fluat ex hominis indole spirituali ac libera, cumque libertate ac legi-

[27] tima, secundum propria principia, autonomia frui debeat, eo ipso praecedit publicam auctoritatem, ac propterea ius habet ad reverentiam et quadam gaudet inviolabilitate; quod quidem cedit, in bonum quoque ipsius reipublicae, cum omnis vexatio et suppressio culturae fons latens sit discordiae.

4. [*Cultura et gloria Dei*]. Quamvis germana cultura natura sua ad hoc tendat ut limites condicionis terrestris quodammodo transcendatur, desiderium quoddam infiniti pandens, timendum periculum est, ne homo, praesertim scientiis et technicorum inventis huius nostrae aetatis nimis confidens, ad omnia aenigmata vitae solvenda et ad omnes miseras atque calamitates auferendas, suas ipsius vires sufficere aestimet, neve amplius altiora quaerat.¹ Contra, tantum abest ut hoc a progressu scientiarum et technicarum artium necessario dimanet, ut potius agnoscendum sit huiusmodi disciplinarum et artium culturam, si recte pertractetur, ad Deum, iuvante eius gratia, perducere.² Nam hominis mens ingeniumque, quae in iis versantur, aliud non sunt nisi quaedam participatio intellectus divini et quaedam imitatio bonitatis divinae, ita ut quo magis rerum universitas et homo grandescunt, sive quia investigantur secreta creaturae Dei, sive quia homo naturae vires in suam redigit potestatem, eo magis Deus ipse qui illa creavit maior appareat, et propterea homo, « ad imaginem et similitudinem » Dei factus (*Gen.* 1, 26), suam vocationem adimpleat creationis opus perficiendi secundum illud: « Replete terram et subiicite eam » (*Gen.* 1, 28; cf. *Ps.* 8, 2-8). Proinde etiam huius aetatis cultura ad gloriam Dei agnoscendam et manifestandam vias pandere valet.

5. [*Ecclesia et cultura*]. Ecclesia, quae omnia fovet ac provehit, quae re vera ad ornandos ditandosque animos pertinent, inde ab initio humanarum disciplinarum ingenuarumque artium patrona et altrix exstitit.

Iuvat insuper recolere, olim apud Europae populos, qui ad Christi fidem se converterant et magnam populi christiani partem tunc temporis efficiebant, humanum civilemque cultum, ad litterarum studia praecipue pertinentem, cum cultura ipsius Ecclesiae, imo saepe clericis propria, tam intime consociatum viguisse ut quandoque bonum civitatis christianae commune evaderet.

At decursu temporum, variis de causis, infeliciter evenit ut separatio, imo oppositio inter quaedam culturae genera et Ecclesiam facta sit, quae utrisque valde noxia fuit. Inter praecipuas causas recensendi sunt ingentes progressus scientiarum, rebus ipsis innixarum, et mathematicae disciplinae, quae propriam autonomiam assecutae sunt et quodammodo extra Ecclesiam profecerunt, ita ut nova quaedam culturae forma exurgeret, ab usitata cultura Ecclesiae sat aliena; quare apud plures persuasio invaluit internam oppositionem adesse inter ea quae fide tenentur et conclusiones scientiarum. Unde ingens illa difficultas profecta est, quae apud nonnullos nostrae aetatis homines, huiusmodi scientiis studentes, late viget, qui hiatus quemdam anti-quam inter et novam culturam ubique gentium tam late diffusam, sentiunt.

Sacra Synodus ergo, libenter recolens ea quae Concilium Vaticanum Primum docuit, declarat « duplicem esse ordinem cognitionis distinctum »,

nempe fidei et rationis; nec vetat quominus humanarum artium et disciplinarum culturae « in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo »; quare « iustam hanc libertatem agnoscens », ³ scientiarum totiusque culturae legitimam autonomiam proclamat.

[28]

Insuper Ecclesia cum gaudio agnoscit momentum culturae, sive antiquae sive novae, quae, si sapientia humana illuminetur, ad revelationem Christi, Verbi incarnati, panditur, per quem et in quo iam omnia creata sunt et in quo omnia constant (cf. *Col.* 1, 16-17; *Io.* 1, 3, 10).

At simul plurimorum anxietudinem participans ob mala quae hac in re ex abusu oriri possint, sollicita est Ecclesia ne cultura a sapientia et religione aliena fiat; ne nimis ad solam praxim bonaque exteriora restringatur, ⁴ bonorum magis interiorum oblita et contemplationis iam incapax; ne hiatus fiat inter culturam, cui tribuenda sunt scientiarum promerita et utilitates technicarum artium et illum profundiosem cultum humanum qui altioribus optatis ac necessitatibus innititur atque in rectis nationum moribus antiquitus traditis.

6. [*Ecclesia et culturae diversae*]. Sancta Synodus aperte et firmiter declarat nuntium evangelicum, quem Ecclesia religiose custodit ac solleter praedicat, nulli stirpi vel nationi, nulli particulari culturae morumve rationi, nullique antiquae consuetudini exclusive alligari posse, cum omnibus ac singulis hominibus omnibusque gentibus patere debeat, ita ut divinum revelationis et gratiae donum ad multiplicem populorum accommodetur indolem ingeniumque, ad mores atque civilem cultum, salvis virtute universalis veritatis atque integritate doctrinae fidei et bonorum morum. Non enim Evangelium Christi in ruinam sed in aedificationem praedicandum est, ita nempe ut errorem ac malum removeat, at simul animi ornamenta ac dotes cuiuscumque populi, divitiis supernaturalibus in illos insertis, tueatur et compleat. Ita varietates humanae naturae, quae ad ordinem creationis pertinent, in ordinem christianum assumuntur. ⁵

[29]

7. [*Quid Ecclesia ad culturam conferre possit*]. Evangelica praedicatione itemque actione liturgica ac pastoralis actione maxime ad humanae culturae progressum atque incrementum Ecclesia confert. Nam evangelicum praeconium non solum hominum mentibus inquisitionis spatium dilatat atque producit, sed etiam eas incitat eisque vires addit ut profundius Dei et hominis mysterium investigent. Ita efficitur ut humanus intellectus quodammodo ultra suas vires naturales eleveatur; quod quidem mirandum non est, siquidem mens humana ad Deum facie ad faciem conspiciendum vocata, radicaliter capax Dei est. Divina autem revelatio, quam Ecclesia proclamat, instar fermenti humanam culturam permeando, eam ditat et auget; eadem enim hominis atque humanae societatis, necnon rerum universitatis ad transfigurationem in Christo destinatae, visionem integram praebet.

Actione autem liturgica et pastoralis Ecclesia insuper homines excolit atque ad interioram libertatem educat: quo fit ut eorum animus promptior evadat atque expeditior ad veram culturam suscipiendam.

[29] Itaque Ecclesia, suum munus adimplendo per evangelicam praedicationem et mysteriorum Dei dispensationem, homines eo ipso ad humanum civilemque cultum iam vocat atque perducit.⁶ Quod luculenter apparet in nonnullis christifidelibus qui, variis de causis praesertim cum societatis condicionibus connexis, disciplinis humanis imbuti, humaniore modo se gerere valent.

Attamen, cum cultura humana, non secus ac omnes aliae humanae res, cuidam ambiguitati sit obnoxia, utpote quae non solum erroribus indulgere possit sed etiam intra suos fines saepe manere contendat, ita ut Deum atque supernaturalem hominis vocationem excludat vel saltem neglegat, Ecclesia per evangelicum praeconium et actionem pastoraalem eam ab erroribus liberat, siquidem Christus Veritas est, atque impedit quominus cultura intra seipsam comprimatur atque coangustetur ac proinde sterilis evadat.

[30] 8. [*Quid cultura ad vitam Ecclesiae conferre possit*]. Animi cultus atque disciplinarum artiumque studium homines ad evangelicam praedicationem rite suscipiendam disponere atque aptiores reddere valent; etenim animus ac mens quo excultiores fiunt, eo facilius atque profundius doctrinam Christi ab Ecclesia propositam percipiunt ac magis ea delectantur. Hinc fit ut Ecclesia, nedum cogitet culturam obstare fidei, ei potius quantum potest favet. Si enim levis ac parum exquisita cultura quandoque fidei impedimento esse potest, homo vere ac profunde excultus promptior est ad Deum inveniendum eiusque vocem percipiendam.

Insuper, humana cultura Ecclesiam maxime iuvat in suo munere adimplendo, quia ei media atque instrumenta praebet, quibus ipsa certae cuiusdam aetatis homines ad evangelicam veritatem perducere valeat: etenim, propositio Evangelii sive ad singulos homines sive ad cunctum quemdam populum eo efficacior atque clarior evadit, quo magis illius populi culturae indolem atque modos induit atque assumit. Proinde tenendum est, sinceram culturam humanam variaque disciplinarum atque artium genera perutilem adiutricem operam praebere posse ad sacrae doctrinae aedificium exstruendum. ad fidem intellectum quaerentem iuvandam, ad evangelii praedicationem faciliorem atque fructuosiore reddendam, et ad Dei cultum aptius ditiusque exprimendum.

Tandem, homo excultus multum conferre potest ad apostolicos Ecclesiae labores efficaciores reddendos, non tantum quia validius suam operam ad Ecclesiae ministerium praestare potest, sed etiam quia, auctoritate qua gaudet, plurimum valet ad rectam opinionem publicam efformandam: quod quidem requirit ut ei agnoscat et relinquatur illa filiorum Dei libertas sive cogitandi sive suam mentem aperiendi circa ea quae ad ecclesiasticae communitatis bonum pertinent, quae christianum in fide adultum decet, dummodo in se christiana prudentia, veracitate, humilitate, fortitudine et caritate ducatur. Proinde, cum de doctrinae quaestionibus vel de rebus in Ecclesia agendis habeantur variae opiniones, quae sua gaudent probabilitate, necdum a competenti auctoritate decisio facta sit, nemo scientiae cultor impediendus est, quominus id quod sentit libere exponat; in huiusmodi tamen contro-

versiis prae luceant christianae prudentiae normae atque maxime regnet caritas. [30]

9. [*Sollicitudo Ecclesiae ad culturam fovendam*]. Ecclesia iterum iterumque affirmat ius omnium hominum ad culturam, sine discrimine stirpis, sexus, nationis vel condicionis socialis. Proinde enixe hortatur omnes, qui influxum exercent in societatis coetus, ut hoc ius agnoscant et mutuam conferant operam ut hoc ius ad rem deducatur. Iidem insuper adlaborent ut omnes conscii fiant huius officii, quod sibi incumbit, cum cultura ad ipsam dignitatem hominis pertineat.

Hinc Ecclesia, quae maxime sollicita est ut humana cultura non solum hominis progressus non impediat et vitam christianam in periculum, ut saepe pro dolor evenit, non inducat, sed etiam ad hominem elevandum conducatur atque ad viam salutis ei patefaciendam conferat, christifideles omnes hortatur ut, pro sua quisque condicione, culturam magni faciant atque, quantum fieri potest, impense studeant eximia peritia praestare in variis culturae campis, in quibus versantur. Quod quidem, dum humanae culturae novam vim novumque robur spirituale tribuit, magnae simul utilitatis est pro ipsa Ecclesia, quae, cum per suos fideles coniunctissime cum suae aetatis hominibus vivat et perfecte eorum cogitandi atque sentiendi modos, qui per culturam exprimuntur, noverit, aptior et promptior ad ipsum evangelizationis munus perficiendum evadit. Quapropter fideles, qui in variis humanae culturae campis praesentes sunt atque vere eximii esse conantur, non solum hominibus insigne commodum, suae utilitatis immemores, praestant atque mundum hodiernum ad humanitatem informant et quodammodo in eius consecrationem incumbunt, sed etiam Ecclesiam in eius munere adimplendo iuvant, eo quod perniciosam divisionem inter Ecclesiam et modernam culturam removeant, atque efficiunt ut praedicatio evangelica semper condicionibus et necessitatibus hominum sit accommodata eisque facilis intellectu atque perspicua evadat. [31]

Ii praesertim qui, ex mandato Ecclesiae, theologicis vel philosophicis disciplinis student apud seminaria et catholicas universitates, debent theologiam et philosophicam inquisitionem in spiritu proprii temporis ita perficere et cum cultura profana, praesertim in scientiis et technicis artibus, ita coniungere, ut ea quae de homine et de mundo doctrina Ecclesiae docet, ab hominibus nostrae aetatis facilius intellegantur et libentius suscipiantur; nam cum quaestionibus quas sibi ipsi ponunt respondendum sit, adhibendus non est dicendi modus qui mentem praeteritarum aetatum prorsus redoleat. Quod quidem effici nequit, nisi theologi atque christiani philosophi cum hominibus scientiarum studiosis simul, collatis viribus atque consiliis, adlabore curent. Ita fiet ut penitus auferatur suspicio eorum qui vel doctrinae et scientiae investigationem cum fidei professione componi non posse autumant, vel visionem mundi, ut aiunt, quam hodiernus scientiarum progressus praebet, christianae revelationi contradicere existimant. Insimul, haec socia opera plurimum proderit institutioni sacrorum ministrorum, qui homines

[31] sui temporis spiritu « scientifico » imbutos nec intelligere nec fructuose alloqui poterunt, nisi et ipsi sano huiusmodi spiritu imbuantur.

Proinde Ecclesia filios suos hortatur ut, iuxta rerum condiciones ac peculiare ingenii dotes, animo vere christiano scientiarum investigationibus dent operam: meminerint tamen necesse esse ut frequenter mens et animus ad Deum scientiarum Dominum attollantur, nec sinant se intra scientiarum fines contineri, siquidem humanae scientiae omnes vitae et mundi quaestiones, ut quidam perperam autumant, solvere nequeunt.

Artes quoque liberales, quae inter praestantissimas vitae humanae significationes numerantur, christifideles magni aestiment et colant. Huiusmodi enim artes vitam humanam, multiplicibus formis singulorum temporum singularumque nationum propriis expressam, explicare necnon elevare valent, ita ut aliquam imaginem splendoris Infiniti prae se ferant. Perficiendo mundum, in quo vivit, eumque ad humanitatem conformando, homo, secundum indolem sibi a Deo inditam, celsiora semper appetit, illo veri, boni et pulchri amore compulsus, quo persona evolvitur et sibi aliisque vitae plene humanae condiciones parat. Quo fit ut ipsa vita religiosa a culturae operibus incrementum non parvum accipiat, atque libertas hominis efficacius in tuto ponatur adversus illam servitutem in quam incidit, qui sola bona utilia quaerit.

[32]

Neque christifideles ullomodo negligant commoda, quae ad humanae culturae progressum praebere possunt condiciones nostri temporis, cum homines, imminuto laboris spatio, non parum temporis a labore vacui habeant ad animum relaxandum atque expoliendum, ad mentis sanitatem et bonam valetudinem per ludicra certamina et in dissitas regiones itinera colendam atque augendam, ad mutuam denique cognitionem fovendam, dummodo ad haec commoda rite adhibenda ipsi apta institutione iuventur.

At christifideles, singulas culturae provincias excolentes, suum hoc esse officium recolant, ut aequo modo scientiam et doctrinam necnon novissimorum inventorum notitiam cum christianis moribus christianaque doctrinae institutione coniungant, ita ut religionis rerum cultus animique probitas apud ipsos pari gressu procedant cum scientiarum cognitione et cotidie progredientibus technicorum artibus, et ideo ipsi valeant res omnes integro christiano sensu diiudicare atque interpretari;⁷ ita scilicet ut ipsi non modo aeternae suae saluti minime officiant (cf. *Mt.* 16, 20), sed etiam deserviant.

NOTAE

¹ Cf. IOANNES XXIII, *Litt. Encycl. Mater et Magistra*, 15 apr. 1961, A.A.S., 53 (1961), pp. 452-453: « Verumtamen nulla stultitia magis esse nostrae aetatis propria videtur, quam velle rerum terrestres huius vitae firmum utilemque ordinem statuere, necessario non subdito fundamento, hoc est, summo Deo posthabito; itemque hominis velle magnitudinem efferre, exsiccato fonte, unde illa emanat aliturque magnitudo: hoc est, retardato atque, si fieri posset, fracto animorum ad Deum impetu... ».

² Cf. CONC. VATICANUM I, *Constitutio Dei Filius*: DENZ. 1799 (novissima editio: 3019). [32]

³ CONC. VATICANUM I, *Constitutio Dei Filius*: DENZ. 1795, 1799 (noviss. editio: 3015, 3019). Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 190.

⁴ Cf. PIUS XII, *Nuntium Radiophonicum in Pervigilio Nativitatis D.N.I.C.* (24 dec. 1953): A.A.S., 46 (1954), pp. 6-12.

⁵ Cf. Litt. Encycl. PII XII, *Summi Pontificatus* (20 oct. 1939): A.A.S., 31 (1939), pp. 428-429. - Litt. Encycl. *Evangelii Praecones* (2 iun. 1951): A.A.S., 43 (1951), pp. 521-524. - Allocutionem PII XII iis qui interfuerunt Conventui Quinto nationali Italico Unionis Iurisconsultorum catholicorum (6 dec. 1953): A.A.S., 45 (1953), p. 800. - Allocutionem PII XII iis qui interfuerunt Conventui X internationali de Scientiis Historicis, Romae habito (7 sept. 1955): A.A.S., 47 (1955), pp. 680-681. - Allocutionem PII XII cultoribus, docentibus et dirigentibus Unionis Internationalis ex magnis institutis atque Lyceis de Archaeologia, de Historia ac de Artis Historia in Urbe decem abhinc annos conditae (9 mart. 1956): A.A.S., 48 (1956), pp. 211-212.

Cf. Litt. Encycl. IOANNIS XXIII *Princeps Pastorum* (28 nov. 1959): A.A.S., 51 (1959), p. 844. [33]

⁶ Cf. verba a Pio XI Exc. Domino Roland-Gosselin, episcopo versaliensi, dicta: « Il ne faut jamais perdre de vue que l'objectif de l'Eglise est d'évangéliser et non de civiliser. Si elle civilise, c'est par l'évangélisation » (Semaines Sociales de France, Versailles 1936: *Les conflits de civilisation*, Lyon 1936, pp. 461-462).

⁷ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris* (11 apr. 1963): A.A.S., 55 (1963), pp. 296-297.

ADNEXUM IV

[34]

DE VITA OECONOMICA ET SOCIALI

INTRODUCTIO

1. [*Cur Concilium de his quaestionibus loquitur*]. Nemo ignorare potest momentum et asperitatem problematum oeconomicorum et socialium, quae hodie humano generi proponuntur. Ab eorum harmonica solutione pendent magnopere non tantum felicitas hominum, verum etiam humani generis futura et procul dubio pax mundi.

Sequens vestigia dilecti sui Magistri et Domini, qui humanae conditionis et laboris hominum particeps esse voluit, Ecclesia active interest ascensui humanitatis, cuius iter certis punctis signat et illuminat. Quidquid ad hominem et ad societatum vitam attinet, in eius corde alte resonat eamque afficit. Nihil ergo mirum, si, labentibus saeculis, ipsa saepe de his rebus locuta est Summorum Pontificum et Episcoporum ore, praesertim modernis temporibus, a Leonis XIII Pontificatu.

Plane conscia propriae responsabilitatis coram Deo et coram humano genere, desiderio adducta serviendi et gratuito amandi nec autem dominatus cupiditate, quaerensque fideliter haerere sermoni Christi, qui uno verbo:

[34] « Diliges » universam legem et prophetas complexus est, haec Sancta Synodus christiani dogmatis moralisque doctrinae luce evolutionem oeconomicam et socialem nostri temporis collustrare et ipsa intendit. Quare universitatem generis humani alloquens, hoc agit praesertim sub universaliori respectu. Verumtamen principia, quae revocat, possunt sine dubio omnibus situationibus socialibus sub quibuscumque circumstantiis applicari. Persuasum habet, se, hoc modo, posse opem ferre humanitati, ut scopulos in via arrectos devitet, ut exigentiis eius vocationis humanae et divinae melius respondeat, ut in veritate, iustitia, libertate ac pace crescat, atque ad gloriam Dei, ita conferat.

A) DE INCREMENTO GENERIS HUMANI

2. [*Aliqua signa temporum*]. Oportet notare imprimis quaedam signa, quae ad nostra tempora peculiari modo insignire et futura praenuntiare videntur.

Dominium generis humani in res creatas continuo crescit et incipit ea etiam quae intimius personam attingunt sua actione efficere.

[35] Sub influxu convergente factorum scientificorum, technicorum, oeconomicorum, progressionisque mediorum communicationis socialis et altioris gradus conscientiae humanae, socialisatio, incrementum nempe rationum socialium inter homines et multiplicatio nexuum mutuae dependentiae, nunc ad mundum universum extenditur.

Humanitas, simul ac maiorem semper varietatem gestat et magis conscia propriae diversitatis fit, simul suam unitatem et legem suae solidaritatis gradatim detegit. Singularum nationum cives ad hoc vocari videntur, ut mundi cives evadant. Speciei humanae firma persuasio crescit, non solum se posse et debere in vires naturae dominari et suam rerum potentiam perficere, verum etiam se posse et debere ordinem politicum, oeconomicum et socialem instituere, qui semper magis humanus existat et singulis hominibus, singulis coetibus, facultatem praebeat stabiliendi propriam dignitatem et sese evolvendi iuxta propriam uniuscuiusque personalitatem. Homines, coetusque humani, gravius in dies sentiunt quamcumque condicionem oppressionis et quodcumque signum despectus: exigunt, se non solum verbis, verum etiam opere debita reverentia tractari.

Interea humanitas non desinit numero augeri, et, iuvantibus imprimis medicinae progressu et curationum socialium incremento, spatium vitae valde augetur.

Huic rerum condicioni ut occurratur, aliqui conatus produntur, etsi valde insufficientes, ut res, ministeria, complexus institutionum cum his novis factis et optatis componantur. Necessitas praesentitur profundiorum transformationum, quae universitatem vitae oeconomicae et socialis nationum, singulos coetus sociales et singulos cives attingant. Activitas oeconomica, etsi productionem bonorum et ministeriorum utilium, subsistentiam laborantium eorumque familiarum, personalitatis cuiusque progressum fines immediatos

habeat, simul ad hoc tendit, ut ipsa inseratur ampliori in dies consilio civilisationem promovendi, quod quidem consilium aptum sit crastina aetate ad universum mundum extendi. Multa tentando, conflictibus procul dubio inevitabilibus signata, humanitas in nova civilisatione exquirenda versatur, quae solidaritate regatur.

[35]

3. [*De causis inquietudinis et angoris*]. Hanc increscentem humanitatis condicionem multae rationes inquietudinis et angoris comitantur. Dum hodie vitae oeconomicae incrementum, humaniter ductum, differentiarum mitigationem permittere poterat, nimis saepe vertitur in earum exasperationem, in oppressionem maxime debilium et in despectum pauperum. Interea, ex eo quod conscii fiunt de discriminibus socialibus, varii coetus nationesque sentiunt hodie suum detrimentum, suam miseriam, et condicionem, quam olim quasi normalem existimabant, hodie graviter ferunt.

Quod iam elapso saeculo acciderat in terris tunc temporis ad industrialisationem accedentibus, in regionibus hodie hoc punctum attingentibus gravissimae sociales iniustitiae conspiciuntur, eo intolerabiliores, quo maior est sensus, rem aliter esse posse et debere.

Dum plus quam dimidia pars hominum stricte necessariis caret, alii — etiam in regionibus minus evolutis — in opulentia vivunt.¹ Luxus iuxta miseriam accubat. Aliqui dissipant divitias neque computant. In multis regionibus, maior pars agrorum vel nullo modo vel male colitur, dum plurimi incolae insufficiente vel malo nutrimento aluntur, tecto carent et horrida condicione languent. Aptae temperatione deficiente, accidit ut bona destruantur, vel eorum productio consulto minuatur, ne merces vilescant. Potest homo atomum resolvere, attamen plura millies centena millia hominum litteras nesciunt. Maior quam credi potest pecunia armis comparandis tribuitur, sed integri populi rebus maxime necessariis carent.

[36]

Coram patentibus his contradictionibus, quae graviter paci minantur, potens et sapientes saepius indifferentes, insensibiles, incuriosi manent. Quinimmo, quandoque, reformationibus plane necessariis et urgentibus obstant, neque verentur malitiam proprii cordis sub velamine libertatis tegere, vel etiam sub falsa specie religionis — quod quidem, certo certius, plane scandalosum est² — dum e contra quaedam systemata socialia, sub influxu falsarum doctrinarum, libertatem et iura fundamentalia personae ipsi organisationi productionis postponunt.

E mutuis denique contactibus diversarum oeconomicarum rerum et civilisationum, graves conflictus, in damnum minus evolutarum nationum oriuntur. Hae quidem nationes, cum eam condicionem vitae attingere desiderant, qua nationes oeconomice evolutae gaudent, subeunt periculum amittendi elementa bona, quae in suis traditionibus exstant, et sinendi se imbuti materialistico diagrammate valorum alieno a cuiusque propria indole.

4. [*Ecclesia haec signa scrutatur*]. Intime permixta historiae humanitatis, cuius originem et finem novit, cui etiam fermentum divinum esse vult, Ecclesia haec « signa temporum », in quibus quandam inquisitionem Dei

[36] praesentit et Spiritum advocantem agnoscit, attente cum reverentia et amore quandoque etiam cum angore, scrutatur. Spectatis conatibus hominum ad crescens imperium supra naturam obtinendum, verbi Dei meminit: « Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subiicite eam ».³ Doctrinam Scripturae meditatur: « Et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius... »;⁴ « Dedit illi potestatem eorum quae sunt super terram ».⁵ Longe abest, ut Ecclesia, iuxta vetus mythum, inventiones hominis potentiae Dei inimicas habeat. Scit enim Deum ad imaginem suam hunc creasse, videtque in his victoriis hominis eius vocationis signum: quippe qui non solum magnalia Dei contemplari, sed ea proprio labore perficere debeat, quo quasi socius divini operis evadat. Sicut pater in suis filiis glorificatur, Deus gaudet de operibus filiorum suorum, quos, in Verbo Incarnato contemplans, ad hoc vocat, ut per gratiam Spiritus Sancti participes fiant propriae Suae vitae.

Verumtamen Ecclesia bene etiam novit hanc evolutionem, quae nostram potentiam et inde nostram responsabilitatem multum auget, tam ad nostram veram progressionem et ad Dei gloriam, quam ad nostram ruinam et ad despectum divinae vocationis conferre posse. Non enim praetermittit terrenam condicionem hominis, qui errori et ignorantiae obnoxius, ad superbiam et egoismum proclivis, peccato vulneratus et ipse peccator existit. Etiam in sublimioribus hominis operibus, notat Ecclesia vestigia peccati et timet ne humanum genus suis successibus elatum, in oblivionem Dei Creatoris ac Patris veniat, causa sit suae miseriae atque servus suorum operum evadat.

B) DE NATURA ET FINE DOCTRINAE SOCIALIS ECCLESIAE

5. [*De vera natura doctrinae socialis Ecclesiae*]. Quapropter haec Sancta Synodus existimat se humanum genus iuvare debere ad minantes scopulos vitandos et ad progrediendum in Veritate, iustitia, solidaritate et pace.

Haec autem agens, aperte graviterque proclamat, se nullo pacto intendere iustam autonomiam detrahare societatibus, neque propriis hominum conatibus, se quoque reverentia et admiratione contemplari quidquid boni, veri, iusti est in diversissimis institutis, quae humani coetus sibi constituerunt. Re quidem vera, divinus conditor Ecclesiae ei nullum mandatum commisit, nullumque finem statuit oeconomicum et sociale. Finis Ecclesiae assignatus stricte religiosus est,⁶ dum scilicet apertum est, quidquid a christianis agitur iuxta spiritum Christi agendum esse, Deo offerendum, valorem religiosum induere debere. Quo fit, ut Ecclesia nullo systemati oeconomico et sociali sit ligata. Evolvi enim potest sub quocumque regimine quod suam missionem, iura fundamentalia personae et familiae vereatur, et exigentiis boni communis subiiciatur.

Attamen Ecclesia ignorare non potest consuetudinem vitae et instituta certum influxum, saepe magni ponderis, in vitam moralem, spiritualem, et religiosam exercere; doctrinam Christi, si a filiis suis in praxim vitae dedu-

catur, profundos et felicissimos effectus in rationibus socialibus habituram; [37] has denique sociales rationes, ad bonum ipsum individuorum et communitatum, iustitiae aequitatisque exigentiis subiiciendas esse. In Revelatione et in humana ratione fide illuminata, Ecclesia invenit elementa doctrinae, morales exigentias et quasdam indicationes, quorum luce de sensu et de intimo valore cuiusvis realitatis et humanae actionis cum auctoritate iudicare potest. Hominem et mundum in Spiritu Dei Creatoris contemplans, rerum omnium instaurationem in Christo indesinenter intendit.

Ecclesia demum, cui responsabilitas incumbit de vita christiana suorum filiorum et de Evangelio propagando, omnibus subministrare debet lumina illa, quibus ipsi indigent, ut inter ipsas huius terrae activitates secundum spiritum Christi vivant. Quod si hoc Ecclesia non praestaret, a sua pastorali missione gravi ex parte deficeret. Sacerdotes praesertim conferre debent ad laicorum formationem, conscientiam eorum ad exigentias sociales fidei erigere, eosque ad proprias responsabilitates assumendas excitare.

Quibus omnibus perspectis, sequitur ex una parte, Ecclesiam necessario doctrinam habere, quae realitates sociales, non minus quam humanae vitae complexum, attingit, ex alia vero parte, suam doctrinam his de rebus sitam [38] non esse in eodem plano ac scientiae et systemata oeconomica et socialia, et cum his non connumerari: doctrina Ecclesiae etenim fluit ab ipsius religioso munere, homines scilicet ad Deum ducendi. Pro sua natura doctrina haec nequit sibi sufficere nec apta est ad universa problemata solvenda; sed ea omnia sub luce fidei et moralis christianae illuminat. Leges autem et normas cuique disciplinae proprias observat, atque amplum spatium investigationi et studiis tribuit. Sicut Evangelium ipsum, doctrina Ecclesiae diversis institutionibus se accomodare potest, diversis applicationibus explicari, quarum nulla eam in praxim perfecte deducit. Non tamen exinde momentum eius minuitur, et quisquis eam vel ignorat vel praesertim despicit, societates in gravia pericula vocat. Veluti vivens fermentum, doctrina Ecclesiae indesinenter concitare debet incepta laicorum christianorum, quorum quotidiana officia his rebus oeconomicis et socialibus inscribuntur. Oportet igitur eos — illos praesertim qui responsabilitates ferunt et in omnibus testes et apostolos Christi se habere volunt — ad dialogum mutua fiducia insignitum cum sacerdotibus et episcopis invitare, quo socias vires conferre possint, magis adhuc quam prius mos erat, ad exaranda opportuna orientamenta et directiones; tales nempe, quae rationem habeant de factis et de possibilitatibus concretis, de mente diversorum coetuum, et praesertim de valoribus humanis fundamentalibus atque de Evangelii exigentiis.

Quapropter haec Sancta Synodus, de suis responsabilitatibus conscia, postquam laicos idoneos audivit, non dubitat in omnium christianorum memoriam revocare atque omnibus hominibus amore iustitiae flagrantibus aliqua fundamentalia principia et aliquas indicationes proponere, quarum observantia pro praesente evolutione mundi peculiaris ponderis esse videtur.

[38] C) DE PRINCIPIIS GENERALIBUS ET ORIENTATIONIBUS PRO NOSTRO TEMPORE

6. [*De condicionibus incrementi harmonici et humani*]. Non poterit velox incrementum vitae oeconomicae hodiernae ad bonum et non ad ruinam humanae speciei conferre, ut Deus voluit, nisi hae veritates fundamentales numquam desinant ob oculos versari.

Quamquam multiplici determinismo provocatum et alitum, hoc incrementum dominio hominis subiici ab eoque dirigi debet. Requirit, ut in omnibus una vel alia ratione potentiam vel influxum participantibus evigilans conscientia suscitetur. Supponit patientes investigationes, mentium profundas mutationes, constantem rationem providendi, strenuum laborem organizationis.

[39] Hoc generale incrementum effici debet ad iustam conceptionem naturae hominis, qui simul ac personalitate inalienabili praeditus, sui compos, liber et intelligens existit, simul est ens sociale, nihil fere valens nisi ope societatis, atque ab aliis, tam viventibus quam mortuis, plus adhuc, quam quod reddere potest, accipit, cuius denique sors magis in dies cum sorte universae speciei humanae nequitur.

Incrementum hoc proinde omnibus inservire debet, non aliquibus tantum privilegiariis hominum coetibus vel nationibus. Communitates oeconomice evolutae et divites memores esse debent, immoderatum appetitum possidendi, quae est avaritia,⁷ esse defectum non minus societatum quam singulorum. Suum commune bonum manet sane res et finis immediatus uniuscuiusque coetus, sed ita disponi debet, ut ratio habeatur ampliorum coniunctionum et etiam totius humani generis.

Hoc incrementum permittere debet, ut necessitatibus essentialibus omnium hominum satis fiat, et ut aptius illorum desideratis, non tantum materialibus, sed et intellectualibus, moralibus et spiritualibus, responsum detur. Valor nempe hominis ab eo quod « est », non ab eo quod « habet », dimetiendus est; copia autem bonorum externorum favere debet evolutioni nobilissimarum eius facultatum.

Hic liceat nobis, inter multas perturbationes hodiernae vitae oeconomicae, lugere eam immoderatam propagandam commercialem, quae nempe, in quibusdam rationibus vitae oeconomicae, sanam autonomiam humanae personae observare desinit, ordinem necessitatum explendarum subvertit, necessitates artificiales vel inordinatas excitat vel creat. Tales agendi modi saepissime ab immoderato desiderio lucri vel a voluntate potentiae famaeque oriuntur. Sic non modo homini non attenditur, verum etiam ipse homo subiicitur servitio finium exteriorum, et tamquam merum obiectum tractatur.

Ex allatis principiis elucet, vitam oeconomicam non habere sui rationem neque in semetipsa, neque in lucro, quamvis ad stimulandum utili, neque in productione quam copiosissima, etsi haec copia valde desideranda videri possit, neque in reddito, fama, voluntate potentiae, sed in satisfactione necessitatum et iustorum desideriorum hominis et in florente evolutione persona-

rum et societatum. Oeconomicus progressus ad socialem progressum totus ordinatus est, socialis autem progressus iustae hierarchiae valorum respondere debet. [39]

7. [*Cuiusque civis participatio*]. Ne cives, in processu productionis magis et magis complicato, merae rotulae sine personalitate evadant, oportet quam maxime, omni ratione quae possibilis appareat et in omnibus gradibus, eos participes fieri electionum et optionum, quae futuram suam condicionem suorumque filiorum determinant. Ideo ius habent ad adaequatam et sinceram informationem. Necessesse est, ut ipsi cives profari possint, praesertim per repraesentantes propriorum coetuum, ita ut audiri debeant. Quod ni fiat, sensum habent, se subiectos esse viribus exterioribus impersonalibus, vel parvo cuidam numero privilegiorum vel secreta scientium: unde se frustratos sentirent et incitarentur sive ad rebellandum, sive ad tradendum se machinationi societatis anima carentis, nihil aliud ab hac exspectantes, quam materialium necessitatum semetipsos immediate attingentium satisfactionem.

Volumus hic praesertim omnes attentos facere ad ius, quod opificibus competit, fundandi consociationes autonomas, quae eos possint valide coram societate et publica potestate repraesentare et quae capaces sint eorum iura et iusta desideria mediis aptis promovendi. Hoc ius inter iura fundamentalia personae humanae connumerandum est. Quare eius observantia est elementum essentiale communis boni. [40]

Utinam sit crastina civilisatio non mera civilisatio consumentium vel etiam producentium, praesertim si per hoc intelligatur productio maxima bonorum tantum materialium; sed esse possit civilisatio hominum conscientia praedictorum, qui liberi sint, sui compotes, ad perfectionem creationis conferentes.

8. [*Communis destinatio bonorum et dominii acquisitio*]. Quod attinet ad officia societatum et humanitatis relate ad dominii acquisitionem, usum et iustam distributionem bonorum, haec Sancta Synodus aestimat opportunum esse, sequentia memorare:

Credientium nemo ignorare potest, Deum terram et quidquid in ea continetur humano generi dedisse, ut homines ea utantur et fruantur; nullam autem partem singulari homini attribuisse, et distributionem bonorum sapientiae hominum et populorum institutis reliquisse.⁸ Itidem, quidquid sit de rationibus dominii acquirendi, Ecclesia existimat cum Sancto Thoma, hominem res externas, quoad usum earum, non tamquam privatas, sed tamquam communes habere debere, ut omnibus prosint.⁹ Quare omnibus hominibus strictum ius competit habendi partem bonorum sibi suisque familiis sufficientem. Ex alia vero parte bona et instrumenta produci, humano generi deferri, inter populos distribui debent, ita ut, omni ratione quae possibilis appareat, veris necessitatibus et desideriis essentialibus omnium hominum et coetuum socialium, sine discrimine, satis fiat.

9. [*De servitiis et officiis a societate praestitis*]. Sicut saeculorum expe-

[40] rientia testatur, et futurae res iterum probare non desinent, haec communis destinatio bonorum potest sine dubio diversis rationibus attingi.

Ita in quibusdam societatibus oeconomice minus evolutis, non raro accidit, ut complexus morum, traditionum antiquarum, legum non scriptarum, unicuique membro bona magis necessaria ad propriam evolutionem praebeant. In rationibus oeconomicis magis evolutis, notare licet, reticulum quoddam, magis in dies complicatum, institutionum, cautionum, securitatum socialium, unicuique civium, quandoque sine directa dependentia ab eius labore, commoda multa tueri, iuxta gradum evolutionis obtentum, sub ratione sic dictarum praestationum vel « iurium socialium ». Hae omnes sunt rationes laudabiles quibus destinationi communi bonorum respondetur. Cavendum tamen erit, ne hoc modo cives, relate ad societatem, ad quandam statum passivitatis, abdicationis, irresponsabilitatis et ad repudiandum servitium inducantur: huiusmodi enim status vero bono uniuscuiusque et ipsius societatis contradiceret.

[41] Loquentibus de utilitatibus socialibus, liceat nobis ardentius desiderare incrementum ministeriorum pro familiis, atque omnis modi bonorum ad culturam et educationem spectantium; horum incrementum si deficiat, societas crastina magna pericula subiret. Hae bonorum collocationes, quae ex solo spontaneo initio oriri nequeunt, quandam virium conspirationem requirunt, ubi amor perquam gratuitus manifestari potest.

Universalius loquendo, momentum actuale collocationum oeconomicarum et socialium bonorum, quae evidentissime quandam ordinationem intellectu ductam vitae oeconomicae requirunt, aequo minus nemo aestimare debet. Haec oeconomica rationalisatio, quam vocant, ut humana maneat, prae oculis habere debet condiciones concretas, rerum futurarum exspectationes, multiplicem naturam hominis et rectam hierarchiam valorum. Optabilius est tecta convenientia, ministeria pro familiis, instituta technica, professionalia, universitaria, aptaque media ad culturam, quam immensam varietatem illorum bonorum, quae immediate consumantur, prae manibus habere.

In dirigendis bonorum collocationibus, iis, qui responsabilitatem gerunt, cordi erit, laborem tueri non solum populo laboranti hodierno, sed etiam generationi futurae: etenim, ex una parte, ius ad laborem inter iura fundamentalia personae connumerandum est, ex alia vero parte parentes nihil carius habent, et iure quidem, quam suorum filiorum futuram sortem. Sicuti ergo non oportet generationem hanc cuidam futuro sub quacumque hypothesis incerto postponere, ita etiam futurum praesenti inconsulte postponere non licet.